ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

MENSAGEM Nº 006/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025

Excelentíssimos senhoras vereadoras e senhores vereadores

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa

outorgar o “Título de Cidadania honorário” a Ilustre Senhora, CILENE SOARES

FONTINELE, pelo relevante serviço prestado a este Município, como Conselheira Tutelar.

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

________________________________________

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA

(VEREADOR)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania

honorário” a ilustríssima senhora, Cilene

Soares Fontinele, e dá outras providências.

O VEREADOR ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA, no uso das suas atribuições

legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I,

ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto

Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, a senhor,

Cilene Soares Fontinele, pelo relevante serviço prestado a este Município, como

Conselheira Tutelar.

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para

esse fim.

  Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

   Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

________________________________________

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA

(VEREADOR)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

BIOGRAFIA

CILENE SOARES FONTINELE

Cilene Soares Fontinele nasceu em 9 de novembro de 1975, na cidade de Santarém, no

estado do Pará. Filha de Edmundo Sampaio Fontinele e Maria Soares Fontinele, ambos

agricultores, cresceu em uma família numerosa, composta por 12 irmãos.

Naquela época, as dificuldades eram muitas e não havia apoio governamental. Diante

dessa realidade e sem recursos, seus pais decidiram retornar ao estado do Ceará na

esperança de melhorar as condições de vida e se aproximar da família. Em 1978,

chegaram ao município de Uruoca, estabelecendo-se na zona rural de Curral Velho.

Cilene teve uma infância saudável e começou sua trajetória escolar de maneira

inusitada: sua mãe foi indicada para atuar como professora, ministrando aulas dentro de

casa. Após a alfabetização, passou a frequentar uma escola de ensino fundamental.

Em 1996, iniciou sua vida profissional, trabalhando em um posto de telefonia e

prestando serviços de comunicação à população local. No ano de 1998, aos 23 anos,

casou-se com Milton Prota Cunha, com quem teve duas filhas: Milene Fontinele Prota e

Myla Maria Fontinele Prota. Em 2000, concluiu o ensino médio.

Em 2006, participou do processo seletivo para Conselheira Tutelar e foi eleita com uma

expressiva votação, exercendo o cargo até 2012. No ano seguinte, em 2013, foi nomeada

Tesoureira da Câmara Municipal de Uruoca. Entre 2014 e 2015, prestou Serviços à

Secretaria de Agricultura.

Em outubro de 2015, concorreu novamente ao cargo de Conselheira Tutelar, sendo eleita

mais uma vez e assumindo a função em janeiro de 2016, cargo que ocupa até os dias

atuais. Seu trabalho tem sido fundamental na defesa e garantia dos direitos das crianças

e adolescentes do município.

Cilene é formada em Serviço Social pela Universidade UNOPAR e possui um histórico de

serviços prestados e reconhecidos pela população, razão pela qual se considera

merecedora do título de cidadã uruoquense.